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環境商品降稅協定對我國產業之影響 

訪談計畫 

 

一、訪談目的 

本公司受經濟部工業局委託執行「 WTO 環境商品協定

(Environmental Goods Agreement, EGA)對我國產業之影響」計畫。

EGA 談判係以 APEC 2012 年達成共識的 54 項環境商品為基礎，企圖

擴大產品涵蓋範圍、撤除關稅以及增加參與會員，以促進綠色產品與

科技的流通，促進綠色成長與永續發展。談判自 2014 年起迄今（2017

）年已舉行 18 回合談判及貿易部長會議，參與成員包含我國與美國、

歐盟、挪威、瑞士、加拿大、澳洲、紐西蘭、中國大陸、日本、新加

坡、香港、哥斯大黎加、韓國、土耳其、以色列及冰島等 17 個 WTO

會員，談判降稅清單涵蓋產品數目約 304 項目，談判持續進行中。 

為了解我國產業需求與關切，以及開放市場對我國業者可能的影

響，以作為研究分析及政府參與談判及研擬策略之參考，盼透過現場

訪視之工作，深入瞭解業者之看法，謝謝。 

 

二、訪談題綱 

本公司研究整理臺灣進出口貿易及關稅資料如後附表。為瞭解此

類產品倘我國撤除關稅、開放市場是否可能遭受產業衝擊，請問： 

1. 產業狀況： 

(1) 產業(產品)生產規模為何？  

(2) 我國產品之市場定位，屬於高階、中階、低階？是否有完整產

業鏈？ 

2. 貿易狀況： 

(1) 內外銷比重為何？主要進口及出口市場？ 

(2) 進口及出口面臨的最大障礙為何？哪些市場影響最劇？ 
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3. 產業競爭力： 

(1) 哪些產品與其他國家之產品具有明顯替代關係？哪些產品較具

有明顯市場區隔？ 

(2) 是否與其他國家存在競爭關係？或供應鏈合作關係？ 

4. 開放市場之影響： 

(1) 是否會影響內外銷比重？變化將如何？ 

(2) 是否會對國內業者產生衝擊？ 

(3) 我國關稅調降速度應為？ 

5. 未來產業發展： 

(1) 產業未來發展趨勢？ 

(2) 潛在市場為何？ 

6. 我國政府可協助之處？ 

 

(訪談不限於上述題綱內容，歡迎您分享任何資訊或意見) 

 

 

 

 

 

 

 

如您有任何問題，歡迎與環穎科技股份有限公司聯繫。 

聯絡人：邱芬蘭  

電話：(02)2773-1895 #11  

電郵：finland98@gmail.com 
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三、降稅產品項目 

下表中關稅為我國 2016 年 MFN 稅率，貿易數值為 2015 年統計數據，單位為百萬美元。 

表一、儀器產品項目及資料 

海關稅號 產品(Ex-out) 

901210 

901290 

901580 

902610 

902620 

902680 

902710 

902720 

902730 

902750 

902780 

902790 

903010 

903020 

903031 

1. Electron microscopes (電子顯微鏡) 

2. Parts of 9012.10x (零件) 

3. Surveying (including photogrammetrical surveying), hydrographic, oceanographic, hydrological, 

meteorological or geophysical instruments and appliances, excluding compasses; rangefinders (其他

水路、海洋、水文、氣象或地球物理測量用儀器及用具，不含羅盤) 

4. Instruments for checking the flow or level of liquids, other than gauges of a kind used as components 

in motor vehicles (用於檢查液體流量或液位的儀器) 

5. Instruments for measuring or checking pressure, other than gauges of a kind used as components in 

motor vehicles (用於測量或檢查壓力的儀器) 

6. Other instruments or apparatus, other than gauges of a kind used as components in motor vehicles  

(除用作機動車輛部件的儀表之外的其他儀器或設備) 

7. Gas or smoke analysis apparatus (氣體或煙霧分析儀器) 

8. Chromatographs and electrophoresis instruments (層析及電泳儀器) 

9. Spectrometers, spectrophotometers and spectrographs using optical radiations (UV, visible, IR) (利用

光學幅射線如紫外線、可見光、紅外線之分光計、分光光譜儀及攝譜儀器) 
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903032 

903033 

903039 

903082 

903084 

903089 

903090 

903149 

903180 

903210 

903220 

903281 

903289 

903300 

10. Other instruments and apparatus using optical radiations (UV, visible, IR) (其他利用光學幅射線之儀

器) 

11. Other instruments and apparatus (其他儀器及器具) 

12. Microtomes; parts and accessories (切片機零件及附件) 

13. Oscilloscopes, spectrum analysers and other instruments and apparatus for measuring or checking 

electrical quantities, excluding meters of heading 9028; instruments and apparatus for measuring or 

detecting alpha, beta, gamma, X- ray, cosmic or other ionising radiations: (示波器，頻譜分析儀和其

他用於測量或檢查電量的儀器和設備) 

(1) Instruments and apparatus for measuring or detecting ionising radiations- Oscilloscopes and 

oscillographs (示波器及波形記錄器) 

(2) Other instruments and apparatus, for measuring or checking voltage, current, resistance or 

power: multimeters without a recording device (多用電錶，無記錄裝置者) 

(3) Other instruments and apparatus, for measuring or checking voltage, current, resistance or 

power: multimeters with a recording device (多用電錶，有記錄裝置者) 

(4) Other instruments and apparatus, for measuring or checking voltage, current, resistance or 

power: other, without a recording device (其他電表，無記錄裝置者) 

(5) Other instruments and apparatus, for measuring or checking voltage, current, resistance or 

power: other, with a recording device (其他電表，有記錄裝置者) 

(6) Other instruments and apparatus: for measuring or checking semiconductor wafers or devices 

(供計量或檢查半導體晶圓或裝置) 



 

5 

 

(7) Other instruments and apparatus: other, with a recording device (其他儀器，有記錄裝置者) 

(8) Other (其他) 

 

14. Parts of 9030.10, 9030.20, 9030.31, 9030.32, 9030.33, 9030.39, 9030.82, 9030.84, 9030.89 (零件) 

15. Profile projectors (輪廓投影儀) 

16. Engine and chassis dynamometers (發動機和底盤測功機) 

17. Thermostats (恆溫控制器) 

18. Manostats (流體恆流器) 

19. Other instruments and apparatus: hydraulic or pneumatic (液壓或氣壓自動調節或控制用儀器及器

具) 

20. Differential pressure controllers (差壓控制器) 

21. Parts and accessories (not specified or included elsewhere in this Chapter) for machines, appliances, 

instruments or apparatus of Chapter 90. (本章未列名之機器、用具、儀器或器具之零件及附件) 

平均關稅 1% 關稅範圍 0~10% 出口值 1469.9 進口值 3322.7 

主要進口國 日本、美國、中國大陸、歐盟、以色列 

 


